Observa-se, deste modo, a inexigibilidade de licitação, pois a contratação fundamenta-se na 

prestação de serviço técnico e de notória especialização, do profissional que ministrará a palestra, 

comprovada através do currículo constante no Anexo II. 

O valor total desta contratação é de R$ 678,55 (seiscentos e setenta e oito reais e cinquenta e 

cinco centavos), correspondente ao valor de 565,46 (quinhentos e sessenta e cinco reais e 

quarenta e seis centavos) para 1 (uma) hora-aula, e R$ 113,09 (cento de treze reais e nove 

centavos) referente ao valor do INSS patronal, a ser recolhido por este Tribunal, estando 

inclusos todos os tributos, encargos sociais, ônus trabalhistas e previdenciários, ou outros de